tes de bello consultabant, nuntios legationesque in omnes partes dimittebant et, quid reliqui consilii caperent atque unde initium belli fieret, explorabant nocturnaque in locis desertis concilia habebant. neque 5 ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Caesaris intercessit, quin aliquem de consiliis ac motu Gallorum nuntium acciperet. in his ab Lucio Roscio 6 quaestore, quem legioni tertiae decimae praefecerat, certior factus est magnas Gallorum copias earum civitatum, quae Armoricae appellantur, oppugnandi sui causa convenisse neque longius milibus passuum 7 octo ab hibernis suis afuisse, sed nuntio adlato de victoria Caesaris discessisse, adeo ut fugae similis discessus videretur.

54.

At Caesar principibus cuiusque civitatis ad se evocatis alias territando, cum se scire quae fierent denuntiaret, alias cohortando magnam partem Galliae in officio tenuit. tamen Senones, quae est civitas in 2 primis firma et magnae inter Gallos auctoritatis, Cavarinum, quem Caesar apud eos regem constituerat, cuius frater Moritasgus adventu in Galliam Caesaris cuiusque maiores regnum obtinuerant, interficere publico consilio conati, cum ille praesensisset ac profugisset, usque ad fines insecuti regno domoque expulerunt et missis ad Caesarem satisfaciendi causa legatis, cum is omnem ad se senatum venire iussisset, dicto audientes non fuerunt. tantum apud homines barbaros 4 valuit esse aliquos repertos principes belli inferendi tantamque omnibus voluntatis commutationem attulit, ut praeter Haeduos et Remos – quos praecipuo semper honore Caesar habuit, alteros pro vetere ac perpetua erga populum Romanum fide, alteros pro recentibus Gallici belli officiis – nulla fere civitas fuerit non suspecta nobis. idque adeo haud scio mirandumne sit 5 cum compluribus aliis de causis, tum maxime quod,

Tod des Sabinus ruchbar geworden waren, dachten fast alle Stämme Galliens an Krieg, schickten Boten und Gesandtschaften überallhin, erkundeten, welche Pläne die übrigen faßten und wo der Krieg beginnen solle, und hielten an entlegenen Orten nächtliche Zusammenkünfte ab. Und es verging für Cäsar im ganzen Winter fast kein Tag ohne Aufregung und ohne irgendeine Nachricht über Pläne und Erhebung der Gallier. Unter anderem erhielt er vom Quästor Lucius Roscius, dem er das Kommando über die dreizehnte Legion gegeben hatte, die Meldung, daß große Truppenmassen der gallischen Stämme, welche Armoriker heißen, zu seiner Bestürmung angerückt und nur noch acht Meilen von seinem Winterlager entfernt gewesen, aber auf die Kunde vom Sieg Cäsars abgerückt seien, in einer Weise, daß ihr Abzug einer Flucht glich.